20.- Antonio DURAN GUDIOL, "El monasterio de San Victorián de Sobrarbe desde el siglo X al XIII", *Aragonia Sacra*, 6 (1991), pp. 7-54.

21.- ACA, Cancillería, reg. 46, f. 34v, pub. Alexis SAINT-PRIEST, *Histoire de la conquête de Naples par Charles d'Anjou, frere de saint Louis*, 4 vols., Paris, Amyot, 1847, IV, p. 202, cit. en J. TRENCHS, *Documents de cancelleria*, doc. 19 y WIERUSZOWSKI, "Quelques documents", p. 179.

22.- Valencia, 17 XI 1280 (ACA, Cancillería, reg. 48, f. 184v). Sin embargo, no parece que Berenguer de Conques hubiera pagado, porque el 3 de mayo de 1283, el infante le escribe para quejarse del hecho (*ibid.*, reg. 61, f. 121r) y advierte a Ramon de Sales que le obligue a hacerlo (*ibid.*, reg. 61, f. 122r). Concretamente de las rentas que Fernando tenía en Castellón hace referencia un documento del rey Alfonso dirigido a Pedro de Rey del 22 II 1288 (*ibid.*, reg. 74, ff. 86r-v).

23.- ACA, Cancillería, reg. 63, ff. 53v-54r (7 II 1286). Al justicia, jurados y universidad de Castellón de la Plana: «Cum nobilis Rodericus Eximeni de Luna, procurator noster in regno Valencie, ex commissione nostra, decreverit venerabilem Petrum de Rege, sacristam Ilerde, fore mitendum seu reducendum in corporalem possessionem prioratus Sancti Vincencii Valencie et omnium locorum et iurium ac pertinenciis eiusdem prioratus, et procurator noster predictus, racione dicte concessionis, induxisse ipsum Petrum de Rege in corporalem possessionem domus Sancti Vincencii Valencie et castri de Quart et aliorum bonorum et iurium dicti prioratus, excepta villa de Castilione, et faceret eidem sacriste tradi possessionem dicte ville, venerabilis Ferrandus, abbas Montisaragonum, opposuit se deffensionis possessionis predicte domum, convenerent quod nos decretemus super eo illud quod iustum esset

a cambio, le otorgará 10.000 sueldos sobre las rentas reales de Alfàndec de Marinyén²⁴.

Según parece la estancia de Fernando en París fue costosa, unos gastos que se vieron incrementados porque no siempre se hicieron efectivos los pagos ordenados, de ahí que el 3 de marzo de 1282, desde Barcelona, el infante Alfonso ordenara al baile real por Cataluña, Guillem Sarroca, lo siguiente:

Cum dominus rex pater noster mandaverit vobis per litteris suis quod in baiulia Barchinone et aliorum locorum convicinarum assignaretis venerabili et dilecto nostro Fferrando, fratri dicti domini regis patris nostri, Parisius studente, viginti milia solidos turonenses habenda et percipienda quolibet anno in ipsius redditibus, computatis tamen in eis decem milibus solidis regalium, quos idem Fferrandus quolibet anno recipit et recipere debet ab abbate monasterii Sancti Victoriani. Idcirco mandamus vobis quatenus illud quod necessarium fuerit ad quantitatem predictam viginti milium solidorum turonensium, computat[i]s tamen et deductis dictis decem milibus solidis regalium, detis et [sol]vatis visis presentibus dicto Fferrando vel Marssupino Clarenti, mercatori pistoriensis, procuratori suo, loco dicti Fferrandi, pro anno preterito. Nec diferatis ei facere dictam solutionem pro eo quia non hostendit vobis litteram domini regis factam

vel vobis videretur faciendum et ipsi observarent in eo decretum nostrum. Nos vero, habita super predictis deliberacione et diligenti cercioratus cum consilio nostri, decrevimus dominum Petrum de Rege [for]e mitendum seu reducendum in corporalem possessionem dicte ville de Castilioni et iurium ac pertinenciis eiusdem sicut de alii[s] locis eiusdem dom[us Sancti Vi]ncencii, ipso faciente iusticie complementum. Quare mandamus nunc vobis quatenus dicto Petro de Rege obediatis [...] et faciatis etiam sibi homagium et respondeatis eidem vel cui voluerit loco sui de cetero de [red]ditibus, provenitibus et aliis iuribus videlicet de Castilione et terminorum ac [...] eiusdem ville [ut] domino et priori [S]ancti Vincencii»; *ibíd.*, reg. 63, f. 52v (9 II 1286), dirigido a los mismos, en qué se les ordena que respondan a Fernando de todos sus derechos hasta el momento de la cesión a Pedro Sarroca; *ibíd.*, reg. 63, f. 53v (10 II 1286) donde el rey ordena a todos los clérigos y laicos de Sant Vicente y a los habitantes de Quart que «obedi[a]tis de cetero in omnibus et per omnia venerabili Petro de Rege, s[a]criste Ilerde et priori domus Sancti Vincencii, tanquam domino et priori dicte domus»; y el mismo día, *ibíd.*, reg. 63, f. 53v, ordena a Rodrigo Jiménez de Luna, procurador del reino de Valencia, que defienda a Pedro Sarroca en la toma de posesión del priorato.

24.- «Noverint universi quod nos Alfonsus, et cetera, in emendam et restitutionem ville Castilionis campi de Bur[r]jana quam vos venerabilis et dilectus avunculus noster dompnus Fferrandus, abbas Montis-saragonum, habebatis et tenebatis ex concessione abbatis et conventus monasterii Sancti Victoriani pro decem mille solidis Barchinone, quos recipere debebatis super redditibus domus Sancti Vincencii Valencie, damus, concedimus et assignamus vobis dicto dompno Fferrando dicta decem mille solidos regalium habenda et percipienda qualibet anno super redditibus et exitibus nostris vallis de Alfandech de Merinyen, ita quod ipsa X mille solidos habeatis et recipiatis de ipsis redditibus et exitibus et aliis iuribus nostris quolibet anno donec assumptus fueritis ad dignitatem episcopalem vel ingressus eritis religionem. Mandantes per presentem cartam nostram baiulis et procuratoribus nostris dicte vallis sive collectoribus dictorum reddituum et exituum et iurium nostrorum dicte vallis presentibus et qui pro tempore fuerit, quod dictos decem mille solidos solvant vobis vel cui volueritis de redditibus et exitibus et aliis iuribus nostris predictis quolibet anno sub forma superius comprehensa. Datum Barchinone tercio kalendas marcii, anno Domini M^oCC^oLXXX^o quinto» (ACA, Cancillería, reg. 64, f. 11v).

*sibi de assignacione predicta, quoniam nos ipsam litteram recuperavimus quando predictam assignacionem sibi mutaverimus in baiulia Morelle*²⁵.

Y poco después, el 4 de mayo, el rey solicitaba la intervención del mercader, y futuro tesorero, Arnau Sabastida, para que *cum mercatoribus de societate vestra existentibus in Montispessulano et Parisius ordinetis et faciatis ut in proximo venturo festo sancti Michaelis solvatur pro nobis dictam quantitatem eidem germano nostro, et deinde annis singulis in eodem termino, requisita tamen in annis futuris consciencia nostra. Nos enim pro predictis viginti mille solidibus turonensibus dabimus et solvemus vobis cambium Barchinone, videlicet decem mille solidos Barchinone in redditibus domus Sancti Vincencii Valencie, et residuum vobis, ad voluntatem vestram, complebimus et solvemus [dicti termini]*²⁶.

Precisamente sabemos qué hacía Fernando en París en esta época, además de estudiar, ya que se conserva una carta suya destinada al rey Eduardo de Inglaterra, del 26 de mayo de 1282, mediante la cual, entre otras cosas, le comunica la rebelión de Sicilia:

*Illustrissimo et victoriosissimo principi domino Edwardo, Dei gratia regi Anglie, Ferrandus, filius bone memorie regis Aragonum, humile manuum osculamen. Serenissime domine, de vestra magnifica liberalitate confidens, talia vestre celsitudini supplicare presumo, que meis meritis presumere non auderem. Hinc est quod cum Bertrandus de Cresuels, burgensis Montispessulani, usum mercandi in partibus regni vestri exerceat, cui, suis meritis et ipsius probitate multimoda, sim multipliciter obligatus, vestre regie maiestati humiliter supplico, quantum possum, quatinus dictum Bertrandum velitis habere, contemplatione mei, speciali gratie commendatum. Scio enim ipsum esse talem, quod in hiis, que vestre dominationi placuerint, conabitur esse gratus. Ad haec, domine, noveritis quod intellexi pro certo a quibusdam mercatoribus, qui de novo venerunt de Curia, quod papa pro certo in brevi veniet Massiliam; qui etiam pro certo dixerunt mihi quod quinque civitates Sicilie insurrexerunt contra regem Karolum et interfecerunt omnes gallicos habitantes in eis. Alia non narratur Parisiis digna referri. Vigeat vita vestra in gratia summi Regis. Data Parisiis VII kalendas iunii [M^oCC^oLXXX^oII^o]*²⁷.

25.- ACA, Cancillería, reg. 60, f. 42r.

26.- ACA, Cancillería, reg. 52, f. 28v, pub. J. TRENCHS, *Documents de cancelleria*, doc. 32.

27.- Ed. Thomas RYMER, *Foedera, conventiones, litterae et cujuscunque generis acta publica inter reges Angliae et alios quosvis imperatores, reges, pontifices, principes, vel comunitates*, Londini, Johannes Tonson, 1727, II, p. 201 y de esta edición la publica Giuseppe LA MANTIA, *Codice Diplomatico dei re Aragonesi di Sicilia (1282-1355)*, I, Palermo, Scuola Tip. Boccone del Povero, 1918, doc. 13. Aunque he intentado localizar el original, antiguamente conservado en la Torre de Londres, de momento no he obtenido respuesta alguna a las consultas que en su día formulé a los Royal London Archives.